
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

пятой сессии 

 

 

от 18 февраля 2021 года        № 57 

 

 

Об отчёте о результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД 

России по Мошковскому району за 2020 год и задачах на предстоящий год 

 

Заслушав отчёт начальника ОМВД России по Мошковскому району 
Базыльникова С.В. о результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД 

России по Мошковскому району за 2020 год и задачах на предстоящий год, 

руководствуясь Уставом Мошковского района Новосибирской области, 

Регламентом Совета депутатов Мошковского района Новосибирской области, Совет 

депутатов Мошковского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

Отчёт начальника ОМВД России по Мошковскому району Базыльникова 

С.В. о результатах оперативно-служебной деятельности отдела МВД России по 

Мошковскому району за 2020 год и задачах на предстоящий год принять к 

сведению. 

 

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области  А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению пятой сессии Совета 

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области  

от 18 февраля 2021 года № 57 

 

Отчет 

о результатах оперативно - служебной деятельности отдела МВД России 

по Мошковскому району за  2020 год и задачах на предстоящий год 

 

Подводя итоги за 2020 год, хотелось бы отметить, что одной из 

первоочередных задач полиции является обеспечение общественного порядка и 

общественной безопасности на обслуживаемой территории, и с этой задачей наш 

Отдел справился. Сотрудниками Отдела в 2020 году не допущено нарушений 

правопорядка при проведении общественно-политических, спортивных, культурных 

и других мероприятий с массовым пребыванием людей. 

Состояние оперативной обстановки на территории Мошковского района 

прежде всего, характеризуется значительным ростом уровня преступности при 

общем росте уровня зарегистрированных сообщений.  

Число зарегистрированных преступлений в 2020 году возросло и за 

рассматриваемый период возбуждено 744 уголовных дела против 547 в 2019 году, 

рост на 36%, из которых к компетенции ОМВД относится 684 преступлений. 

Основной рост произошел за счет увеличения количества преступлений 

имущественного характера и увеличение количества выявленных преступлений так 

называемой превентивной направленности.  

Уровень преступности составил 178,6 (+35,8%) преступлений на 10 тыс. 

населения, в том числе по количеству тяжких – 55,8 и особо тяжких деяний – 6.3.  

Всего за 2020 года зарегистрировано 259 таких преступлений (2019-169, +53,3%), из 

которых 27 преступлений, относящихся к категории особо тяжких и 232 тяжких 

преступления.    

Особо тяжкие: 5 убийств, 2 причинения тяжкого вреда здоровью, 13 

преступлений связанных с насильственными действиями сексуального характера, 1 

изнасилование, 4 преступления связанных с незаконным оборотом наркотиков, 1 

угон, одно получение взятки.           

Зафиксирован рост количества причинения тяжкого вреда здоровью на 33,3% 

(с 9 до 12, нераскрытых нет).  

По структуре преступлений против собственности необходимо отметить, что 

большинство из них по-прежнему составляют кражи. 

Всего зарегистрировано 437 краж чужого имущества, наблюдается рост на 

34% (+111 фактов), из которых основную часть составляют хищения из дачных 

домов-111 фактов. Наблюдается увеличение числа преступлений, совершенных в 

сфере высоких технологий, с 60 до 96, большинство из них составляют кражи с 

банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (56), и 

мошенничества.  



Отмечено снижение карманных краж - на 46,2%, рост краж из 

автотранспортных средств и рост краж из торговых точек.  

Увеличилось количество угонов автотранспортных средств на 25% (с 8 до 10 

фактов), при этом снизилось количество краж автотранспортных средств на 45,8% 

(10 фактов), зарегистрированных краж из квартир меньше на 24,2% (47 фактов), в 

том числе произошло снижение количества краж с проникновением в жилище на 

18,2% (18 фактов).  

Остаток нераскрытых тяжких преступных посягательств –142 против 82 в 

2019 году. Основная часть преступлений - это кражи чужого имущества (123), так 

же нераскрытыми остаются такие виды преступлений как незаконная рубка лесных 

насаждений(8), мошенничество (5) и одно преступление, предусмотренное ст.327 

прим.1 ч.3 УК РФ (изготовление спец. марок для маркировки алкогольной 

продукции), 2 грабежа и  3 преступления связанных с незаконным сбытом 

наркотических средств. Из числа нераскрытых краж категории тяжких 

преступлений – это кражи  из дачных домов, из жилых домов и квартир, путем 

снятия денежных средств с банковской карты, и кражи из организаций различных 

форм собственности.  

Грабежей в текущем периоде зарегистрировано 6. 

Разбоев в текущем периоде не совершались. 

Работа по предупреждению и раскрытию преступлений имущественного 

характера является одной из приоритетных задач Отдела и носит  постоянный 

характер.  

Дополнительно расследованы 6 преступлений прошлых лет против 11 в 2019 

году.   
 

Характеристика лиц, совершавших преступления 

 

Отмечается увеличение числа выявленных лиц, совершивших преступления на 

1,8% (220 лиц). Анализ их криминологической характеристики показал, что основная 

масса (65,9%) - граждане, не имеющие постоянного источника дохода (145), в том 

числе лица без определенного места жительства (2). 

Увеличилась криминальная активность несовершеннолетних на 12,5% (18), 

учащихся, студентов увеличилось на 6,6% (16).  

Количество лиц, ранее совершавших преступления, и вновь приступивших 

закон, увеличилось на 9% (230). В их числе 81(-10,9%) ранее судимые, в том числе 14 

лиц – признаны опасным или особо опасным рецидивистом. В течение неотбытого 

срока после условно-досрочного освобождения совершило преступление 1 (-4) лица. 

7 (+2) человек совершили преступление будучи условно-осужденным. 

Отмечено увеличение количества лиц, совершивших преступления в состоянии 

алкогольного опьянения (+9,3%; 82). 

Деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков 
В сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и 

сильнодействующих веществ на территории Мошковского района  

зарегистрировано  23 (+64,3%) преступления, (14-2019г.);  

Возросло количество расследованных наркопреступлений (+30%).  



При росте общего числа расследованных деяний отмечается также снижение 

числа преступлений уголовные дела по которым приостановлены, что положительно 

повлияло на долю раскрываемости, которая по итогам 12 месяцев составила 81,3 

(+14,6). 

Сотрудниками ОВД из незаконного оборота изъято 9 кг 938,6 грамм  

наркотических средств, из них 8 кг 830 грамм марихуаны, 58,3 грамм гашиша,  1 кг. 

50 гр. маковой соломы.   

В рамках деятельности по профилактике наркопреступности и 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ на 

территории района выявлено по ч.1 ст.6.9. КоАП РФ 13 административных 

правонарушений и 3 по ст. 6.9.1 КоАП РФ  (2019-1). 

Деятельность в сфере экономической безопасности и противодействия 

коррупции 

По линии преступлений экономической направленности зарегистрировано 5 

преступлений (+66, 7 % к 2019г.), из них тяжких и особо тяжких – 4 (+33,3%), 1 

преступление, связанное с присвоением чужого имущества, 2 факта получения 

взятки, 1 факт дачи взятки и одно преступление, связанное с незаконной перевозкой 

спиртосодержащей продукции.  
Деятельность в сфере профилактики правонарушений 

Основными задачами профилактики тяжких преступлений является 

целенаправленная работа по выявлению преступлений на ранних стадиях, так 

называемых превентивных составов. За 2020 год отмечается положительная 

динамика по данному направлению, так, выявлено причинений легкого вреда 

здоровью -21 фактов, угроз убийством - 24 факта, вовлечение несовершеннолетних 

в совершение преступлений-2 (в 2019 -10; 0; 10; 0 соответственно).  

На территории Мошковского района по состоянию на 1 января 2021 года на 

профилактическом учете Отдела МВД России по Мошковскому району в категории 

«Административный надзор» состоит 53 лица (АППГ -57), «ранее судимые» 237 

лиц, из них семейных дебоширов -2, формально подпадающих под 

административный надзор78лиц (АППГ- 67), освобожденных из мест лишения 

свободы, за которыми административный надзор установлен по инициативе 

администрации исправительного учреждения –48, органов внутренних дел – 4. В 

том числе: 

- осужденных за совершение преступления против половой 

неприкосновенности и половой свободы н/л – 5 (из них совершение умышленного 

преступления в отношении н/л – 1),  

- преступлений при рецидиве преступлений-1 

- преступлений при опасном или особо опасном рецидиве преступлений – 41; 

- тяжкого или особо тяжкого преступления – 14.  
По линии группы по делам несовершеннолетних 

За 12 месяцев 2020 года на территории Мошковского района произошел рост 

числа преступлений, совершенных несовершеннолетними с 15 до 29 (+93,3%). 

Удельный вес составляет 10,9.  

В совершении преступлений приняли участие 18 несовершеннолетних, из 

них 17 являются жителями Мошковского района, 1 – Ордынского района. 



Число лиц категории ранее совершавшими в сравнении с прошлым годом 

выросло на 1 и составляет 5 лиц (25%). Анализ преступлений показал, что 

основными причинами и условиями, способствующими совершению преступления 

несовершеннолетними, являются: 

- отсутствие должного контроля за время провождением 

несовершеннолетних со стороны родителей и законных представителей; 

- не организованный досуг подростков; 

- негативная направленность самих несовершеннолетних, за исключением 

впервые совершивших. 

Преимущественно преступления были совершены в вечернее, и в ночное 

время суток, в то время, когда контроль за несовершеннолетними и их досугом со 

стороны законных представителей ослаблен, либо вовсе отсутствует. 

На 31.12.2020 года на профилактическом учете в ГПДН ОУУПиПДН ОМВД 

России по Мошковскому району состоит 54 несовершеннолетних и 125 

неблагополучных родителей. 

За 12 месяцев 2020 года на профилактический учет поставлено – 50 

несовершеннолетних, 3 группы несовершеннолетних антиобщественного поведения, 

97 неблагополучных родителя.  

За 12 месяцев 2020 г. общественно-опасных деяний, выявлено 8 

общественно-опасных деяний, в ЦВСНП помещено 3 несовершеннолетних. 

В текущем году в смешанных группах совершено 3 преступления (АППГ 4). 

Группой в составе несовершеннолетних совершено 4 преступления (АППГ 3).  
 

По линии исполнения административного законодательства 

 

Всего за 12 месяцев 2020 года сотрудниками подразделений полиции 

Отдела МВД России по Мошковскому району пресечено 2483 

административных правонарушений. Составлено 459 протоколов об 

административном правонарушении. Принято решений по протоколам об 

административном правонарушении 398.  КДНиЗП Мошковского района 

рассмотрено 168 протоколов об административном правонарушении. 

 За 12 месяцев 2020 года должностными лицами Отдела МВД России по 

Мошковскому району наложено штрафов на сумму 168800 рублей, взыскано (с 

учётом взысканных штрафов, вынесенных в прошлом году) на сумму 132720 

рублей или процент взыскания составил 78,6 %. 

 

Деятельность в сфере безопасности дорожного движения 

1. Анализ показателей аварийности 
За двенадцать месяцев 2020 года на территории района зарегистрировано 

32  дорожно-транспортных происшествия, снижение составляет (- 39,62 %) в 

результате 11 человек погибло, снижение на  (- 21,42 %) и 40 человек  получили 

травмы различной степени тяжести,  снижение на (- 31,03 %), АППГ – (53-14-

58). 

С материальным ущербом зарегистрировано 316 дорожно-транспортных 

происшествий, рост на (+ 0,95 %), АППГ - 313.   



- на автодороге Р-255 "Сибирь" произошло 13 дорожно-транспортных 

происшествий, в результате  которых 7 человек погибло, и 17  человек пострадали, 

АППГ-(22-6-21). 

на автомобильной дороге М-51 «Северный обход г. Новосибирска 

произошло 6 дорожно-транспортных  происшествий, в результате 2 человека 

погибло, и  7 человек пострадало, АППГ (6-1-6); 

на территориальных автодорогах произошло 10 дорожно-транспортных 

происшествий,  в результате которых 3 человека погибло, и 9 человек получили 

травмы различной степени тяжести,  АППГ (11-7-15);  

- в населенных пунктах произошло 5 дорожно-транспортных 

происшествия,  в результате, 1 человек погиб, и   7 человек  пострадало. 

Зарегистрировано 3 дорожно-транспортных происшествия, в состоянии 

опьянения, в результате которых 1 человек погиб, и 7 человек получили травмы 

различной степени тяжести,  АППГ – (6-3-4). 

За 12 месяцев 2020 года дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних детей зарегистрировано, (4-1-3), АППГ-(9-1-9). 

2. Принимаемые меры 
За 12 месяцев 2020 года общее число выявленных нарушений ПДД 

сотрудниками отдела ГИБДД ОМВД России по Мошковскому району  составило 61, 

из них на водителей 32, вынесено постановлений – 526,  наложено на сумму – 

1522200 взыскано, 1054800. 

Инспекторами ГИБДД за 12 месяцев 2020 года составлено 302 

административных материала по ст. 12.23 ч.3 КоАП РФ, АППГ-266;  

Проведено обследование 786 км улично-дорожной сети. В ходе проведенных 

проверок выявлены недостатки, по которым выписано 168 предписаний 

юридическим лицам на их устранение, против 150 в 2019 году 

Обращений граждан в сего в 2020 году поступило 339 (2019-323), из которых 

31 жалоба на действия (бездействия) сотрудников Отдела, рассмотрено 332 

обращения.  

Уважаемые депутаты, в заключении своего выступления хотелось бы сказать, 

что нам есть над чем работать и в целях стабилизации оперативной обстановки на 

территории района в 2021 году необходимо принять ряд совместных мер, в первую 

очередь профилактических: 

1. Организовать взаимодействие по профилактике мошенничеств и хищений 

денежных средств с банковских счетов путем информирования населения о 

способах совершения данного вида преступлений и мерах по их профилактике; 

2. Организовать взаимодействие по вопросам принятия и финансирования 

муниципальных целевых программ правоохранительной направленности 

 


